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Ildfuglen
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent)

Verdens navle på dansefronten 
i 1909 og årene derefter var 
uden tvivl Paris. Her blev der 
skrevet ballethistorie i samme 
øjeblik, som danserne gik på 
scenen, og musikken lød fra 
orkestergraven. Årsagen var 
den russiske balletimpressario 
Serge Diaghilev, der med sin 
kunstneriske avantgarde og 
sin eminente ballettrup – Les 
Ballets Russes de Diaghilev 
– fik det bedre parisiske bor-
gerskab til at strømme til. I 
1909 var stedet Châtelet The-
atre, hvor den hidtil ukendte 
Vaslav Nijinsky blev berømt 
og en funklende balletstjerne 
over natten. I 1910-sæsonen 
var stedet Pariseroperaen, og 
der fik den 27-årige Igor Stra-
vinsky sit store gennembrud 
som balletkomponist med Ild-
fuglen, hvortil Mikhail Fokin 
havde skabt koreografien.

Ildfuglen, 1972. Den Kgl. Ballet. Dansere: Eske Holm, 
Inge Jensen. Koreografi: Eske Holm. Foto: John R. 
Johnsen, Det Kgl. Bibliotek
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Når Mariinsky Balletten fra Sankt Pe-
tersborg nu her i januar 2014 kommer 
til København på gæstespil, har de 
Ildfuglen med på deres Fokin-program, 
og opsætningen er den oprindelige 
fra 1910. I 1900-tallets begyndelse 
var arnestedet for de i ballethistorien 
eminente talenter Sankt Petersborg, 
selvom scenerne for de epokegørende 
forestillinger var i Paris. Både Vaslav 
Nijinsky og Mikhail Fokin blev uddannet 
som balletdansere ved Mariinsky Tea-
teret i Sankt Petersborg, og Igor Stra-
vinskys far var bassanger sammesteds, 
og gennem ham blev sønnen tidligt 
fortrolig med opera- og koncertlitte-
raturen. I 1902-08 var Igor Stravinsky 
elev af komponisten Nikolaj Rimskij-
Korsakov, der i øvrigt i årene 1906-07 
komponerede operaen Guldhanen, der 
siden hen gav inspiration til balletten 
Den gyldne Hane.
Ildfuglen var et bestillingsarbejde, hvis 
hovedtema var inspireret af gamle rus-
siske legender, og hvor Diaghilev opfor-
drede den blot 27-årige Stravinsky til 
at komponere musikken i et tæt samar-
bejde med koreografen Mikhael Fokin. 
Diaghilev havde oprindeligt tænkt, at 
titelpartiet som Ildfuglen skulle have 
været danset af Anna Pavlova, men hun 
anså musikken for at være uforståelig 
og afslog derfor tilbuddet. I stedet blev 
det Tamara Karsavina, der dansede par-
tiet ved premieren på Pariseroperaen 
den 25. juni 1910. Scenografien og ko-
stumerne blev skabt af Alexandre Golo-
vine; dog med undtagelse af Ildfuglens 
og prinsens kostumer, der blev skabt af 
Léon Bakst.

Handlingen i Ildfuglen
I troldmanden Kosjtjejs skyggeland 
står der i en ring af ravgult lys midt på 
en helt mørk scene et træ med gyldne 
frugter, mens der i baggrunden anes en 
skov og en høj mur. En ildfugl flagrer 
over scenen, og samtidig klatrer en ung 

mand over muren. Det er prins Ivan, 
som er på jagt. Da ildfuglen flyver mod 
træet, sigter han med sin bue og pil. 
Han skyder, men rammer ikke fuglen, 
der forskrækket flygter ind i skoven. 
Ivan gemmer sig, og da ildfuglen lidt ef-
ter vender tilbage, fanger han den med 
sine hænder. Ildfuglen kæmper fortviv-
let for sin frihed, og helt udmattet kø-
ber den sig til sidst løs ved at give prin-
sen en gylden fjer, der kan tjene som 
talisman for ham. Ivan vil drage videre, 
men lyset bliver pludselig stærkere, og 
han ser tretten unge piger komme ned 
ad en trappe i scenens baggrund.
I det næste billede åbnes gitterporten 
og pigerne, der er fortryllede prinses-
ser, nærmer sig træet. Skyggeverdenen 
er blevet til troldmandens fortryllede 
have, hvor pigerne danser og leger med 
træets frugter. Ivan træder frem fra sit 
skjul. Pigerne bliver først forskrækkede, 
men snart er der kontakt. Den smukke-
ste af prinsesserne advarer Ivan, idet 
han er på troldmandens territorium og 
gør bedst i at forsvinde, før denne duk-
ker op. Kosjtjej udøver nemlig sin uhyg-
gelige magt mod alle, der vover at be-
træde hans enemærker. Men Ivan er al-
lerede forelsket i den smukke pige og er 
klar til at trodse alle farer. Dissonanser i 
musikken varsler troldmandens komme. 
Pigerne løber bort, mørket sænker sig, 
og Ivan kan ikke finde vej. Han løber 
fortvivlet frem og tilbage, ryster i git-
terporten, der springer op, men kun for 
at give plads for en horde af dæmoner 
og dværge, som strømmer ind i haven 
og griber Ivan.
Pigerne kommer tilbage, og til sidst 
kommer også Kosjtjej, som stirrer på 
sit offer og skal til at forhekse ham, da 
Ivan husker på Ildfuglens gyldne fjer. 
Han svinger den i luften, og Ildfulglen 
kommer til undsætning. Dæmonerne 
tvinges til at danse, indtil de falder 
udmattede om, og Ildfuglen viser Ivan 
et hult træ, hvori troldmandens hjerte 

Ildfuglen, 1981. Den Kgl. Ballet. Dansere: Lars Damsgaard, Mette Hønningen. 
Koreografi: Glen Tetley. Foto: John R. Johnsen, Det Kgl. Bibliotek 
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ligger gemt i et kæmpeæg. Ivan henter 
ægget, og trods troldmandens despe-
rate forsøg på at hindre det, lykkes det 
Ivan at knuse ægget og dermed dræbe 
troldmanden. Der lyder et brag, og der 
bliver bælgmørkt.
I det afsluttende billede er troldman-
dens verden forsvundet og muren li-
geså. Prinsesserne, som nu er løst fra 
trolddommen, kommer prægtigt klædt 
ned ad trappen, og deres kavalerer lø-
ses af deres søvn, og den smukke prin-
sesse fejrer bryllup med Ivan ved en 
stor og glansfuld ceremoni, hvor Ivan 
får overrakt krone, scepter og hermelin-
kåbe, som tegn på sin værdighed som 
prinsessernes hersker og befrier.

Ildfuglen i første danske udgave
Sommeren 1928 gik Gustav Uhlendorff 
af som balletmester for Den Kgl. Ballet, 
og hans efterfølger på posten blev Kaj 
Smidt, der et par sæsoner forinden var 
vendt hjem til København som solodan-
ser, efter at han forinden havde danset 
i Paris i nogle år hos Rolf de Maré og 
Jean Börlin i deres Ballets Suédois. For-
ventningerne til den nye balletmester 
og fremtiden var store, og sæsonstarten 
bød da også på succes. Men i december 
gik det knap så godt. 
Mikhail Fokin var tidens internationale 
hotte koreograf, og flere af hans værker 
havde allerede med succes været på re-
pertoiret hos Den Kgl. Ballet. Ildfuglen 
fik sin danske premiere den 3. decem-
ber 1928 med Elna Lassen, der i et par 
sæsoner havde trænet hos Fokin og 
danset i hans amerikanske kompagni, i 
titelpartiet. Elna Lassen fik fine anmel-
delser, men for balletmester Kaj Smidt, 
der selv havde stået for iscenesættelsen 
og koreografien, blev det en dundrende 
fiasko. 
Hedevig Quiding skrev i BT: ”… Nu er 
den lille fugl fløjet hertil. Balletmester 
Kaj Smidt har fjernet, hvad Fokins var, 
og komponeret en sylte sammen, så det 
hele blev til intet, så titlen burde æn-
dres til ”Døde fugle””. I Politiken skrev 
Hugo Seligmann: ”… Man forstod ikke 
et muk af det hele. De dansede rundt 
deroppe, tamt og meningsløst, helt 
uden føling med Stravinskijs gnistrende, 
kogende og koglende og så spillevende 
musikalske situationer”. Social-Demo-
kratens Georg Wiinblad var heller ikke 
begejstret: ”Det bliver her som altid 
ikke til mere end Tivolis Pantomimetea-

ter”, og i Berlingske Tidende kunne man 
læse Julius Clausens formuleringer: ”… 
Havde man ikke haft fru Elna Lassens fa-
belagtige plastiske og raffinerede dans 
at falde tilbage på, var det blevet endnu 
værre”. Og Ekstrabladets Svend Borberg 
brød sig ikke om de mange strudsefjer 
på Ildfuglens kostume: ”Fru Elna Lassen 
fik af og til et længdespring med gule 
pleureuser på hofterne i fladt projektør-
lys, og en snes unge damer i frisertrøjer 
og plisserede chemiser udøvede ganske 
enkle pas, mens den samlede teater-
garderobe dansede St. Veitsdans i bag-
grunden. Det var fælt. Det var så fælt, 
at man ikke engang rigtig kunde nyde 
Stravinskijs herlige musik”. 
Tre dage efter premieren var Ildfuglen 
atter programsat. Den aften blev der 
ikke klappet under forestillingen, og ef-
ter forestillingen lød der kun få klap fra 
en lille flok tilskuere på balkonen, men 
de blev dog hurtigt bragt til tavshed. 
Forestillingen gik endnu to gange, og 
så var det slut.

Ildfuglen vækket fra Tornerose-søv-
nen
I de efterfølgende mange år sov Ild-
fuglen tornerosesøvn, både i dansk regi 
og i det internationale balletliv, men i 
1954 rekonstruerede Serge Grigoriev, 
der havde været Diaghilevs regissør, 
balletten for Sadler’s Wells Ballet i Lon-
don, hvor legendariske Margot Fonteyn 
dansede titelpartiet.
Væsentligere er dog de nyere versioner, 
der er skabt rundt om i den vestlige 
verden, og som forholder sig mere eller 
mindre frit til den oprindelige eventyr-
historie om den russiske fugl. Med sce-
nografi af Marc Chagall skabte George 
Balanchine i 1949 en udgave til New 
York City Ballet, hvor Ildfuglen – som 
er et romantisk væsen, halvt kvinde og 
halvt fugl – havde et stærkt følelsesla-
det forhold til Ivan. Hun var den gode 
fe, men samtidigt var hun også forelsket 
i prinsen, som hun ville hjælpe. I 1970 
blev balletten nyopsat, og Jerome Rob-
bins tog sig af masse-scenerne, mens 
Balanchine koreograferede dansene for 
solisterne.
Samme år skabte Maurice Béjart en 
meget personlig version af Ildfuglen 
til Pariseroperaens kompagni. Væk var 
fuglekostumet og prinsesserne, og i 
stedet var balletten blevet abstrakt med 
en gruppe revolutionære, unge partisa-

ner iklædt kakifarvede kampuniformer. 
Deres leder, Ildfuglen, faldt i kampen, 
men opstod som en anden Fugl Fønix 
og blev hyldet. Cullberg-balletten tog 
denne version på deres repertoire og 
gæstespillede med den på Det Kgl. Te-
ater i 1976. Også i 1970 skabte John 
Neumeier i Frankfurt en science fiction-
version, hvor troldmanden var en rum-
robot.

Eske Holms Ildfuglen
I 1972 skabte Eske Holm sit mest origi-
nale værk med sin version af Ildfuglen, 
der blev opført af Den Kgl. Ballet. Et 
erotisk eventyr kaldte han sin ballet, 
hvor han nydigtede historien. Pointen 
var ikke det godes sejr over det onde, 
men den rene kærlighed overfor den 
vulgære. Prinsessen og Ildfuglen blev 
til ét og samme væsen – en dobbeltfigur 
– to sider af en kvindes erotiske væsen 
med den rene og følsomme kærlighed, 
men også den vulgære, golde seksuali-
tet, når hun som Ildfugl står i Kosjtejs 
magt og må føde hans dæmonyngel. 
Den onde troldmand kunne samtidig 
også opfattes som Ivans natside. 
Eske Holm ville gennem sin ballet for-
tælle om livets muligheder af i dag; for-
søge om forelskelsen kunne gribe ind i 
en virkelighed, hvor ondskaben samti-
dig har så stærk en magt. Alvoren og 
smerten lyste ud af balletten, der slut-
tede med, at den fortryllede pige vendte 
tilbage til Ivan efter at være blevet ud-
nyttet af troldmanden. Spørgsmålet var, 
hvorvidt man kunne tro på den gode, 
rene kærlighed i en verden, der også er 
grov, brutal og kynisk. 

Glen Tetleys nytænkende version
I 1981, hvor Den Kgl. Ballet atter fik 
Ildfuglen på repertoiret, satte man helt 
bevidst fokus på begrebet fortolkning 
og nytænkning af klassikere og tradi-
tionen, da man bad Glen Tetley om at 
skabe en ny koreografi til Stravinskys 
musik. Det blev en resolut nytolkning, 
intelligent og beåndet, men desværre 
ikke helt vellykket. 
Tiden blev skruet tilbage til Victoria-
perioden; tiden lige før Stravinskij skrev 
sit partitur. Væk var Rusland, folkloren, 
eventyret samt trolden. Målet var at nå 
ind til historiens grundlæggende ele-
ment; lidenskaben efter frihed og ret-
ten til at træffe eget valg i kærligheden. 
Det victorianske sceneri med kostumer 

knappet op i halsen, snærede alle følel-
ser inde som i et korset. Guvernanter og 
en autoritativ faderfigur; Havens vog-
ter, fastholdt prinsessen alias Ildfuglen. 
Trods denne vagtsomhed lykkedes det 
alligevel den unge mand Ivan alias El-
skeren at trænge ind i haven for at el-
ske, befri og ægte Ildfuglen.
For Tetley repræsenterede Ildfuglen 
friheden og kærligheden. Hun gjorde 
oprør mod de kræfter, der forsøgte at 
indespærre og tøjle menneskets mu-
ligheder for at udfolde sig frit. Trangen 
til frihed var for Tetley også en kærlig-
hedskraft, hvorfor slutscenen var bryl-
lup, men desværre ikke med den frisatte 
kærligheds befriende glæde. Kostumer-
ne gjorde sceneriet for stift, og da Met-
te Hønningen, der dansede titelpartiet 
til premieren, skred mod sin brudgom, 
lignende hun mere en, der var på vej til 
skafottet.

Mariinskij Ballettens gæstespil
Når Mariinskij Balletten kommer til Kø-
benhavn med Fokin-programmet, er det 
blandt andet barnebarnet Isabelle Foki-
nes fortjeneste, at det danske publikum 
kan opleve Ildfuglen i den oprindelige 
koreografi. 
Isabelle Fokine er kunstnerisk leder 
af Fokine Estate Archive, der bevarer 
og har ophavsretten til Mikhail Fokins 
værker. Siden 1994 har Isabelle Fokine 
arbejdet på at genskabe bedstefaderens 
koreografier og bringe dem til hans 
hjemland, hvor de jo netop ikke blev 
danset oprindeligt. Ildfuglen har hun 
således genskabt i samarbejde med An-
dris Liepa, og scenografi og kostumer er 
rekonstrueret af Anna og Anatoly Nez-
hny. Dog er Ildfuglens kostume blevet 
til en ildnende rød tutu og ikke som 
oprindeligt en eksotisk orientalsk fjer-
dragt, men de øvrige kostumer trækker 
tråde tilbage til de oprindelige i al deres 
overdådighed og kolorit.

----------------------------------------------------
FakTa: 
Mariinskij Balletten danser Ildfuglen på Det 
Kgl. Teater, Store Scene, den 17.-19. januar.
----------------------------------------------------


